[image: image1.png]KHERAX BRI LR 2 E SRR LR
fHBEE (EF) . JREE: £ A 8
T e |xmlen e mu BAER | mewre | meme |mteIewe| Saon BERRASE) L.
s ( (A’) (ART)
"L
#:

s

长寿府办发〔2020〕21号

重庆市长寿区人民政府办公室

关于印发《长寿区社区居家养老服务全覆盖实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《长寿区社区居家养老服务全覆盖实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市长寿区人民政府办公室

2020年3月 17日
长寿区社区居家养老服务全覆盖实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于养老服务体系建设的重要指示精神，加快建设居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系，根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市社区养老服务“千百工程”实施方案的通知》（渝府办发〔2018〕99号）和《重庆市社区居家养老服务全覆盖实施方案》（渝府办发〔2019〕110号）等文件要求，制定本实施方案。
一、工作目标

到2020年，全区所有街道、社区基本实现养老服务设施全覆盖。到2022年，全区所有镇、行政村基本实现养老服务设施全覆盖，城市养老服务设施社会化运营率达到90%以上，农村养老服务设施社会化运营率达到60%以上，城乡养老设施具备医养服务能力的比例达到100%，推进社区居家养老服务高质量发展。

二、主要任务

（一）落实规划布局。按照国家和市级标准规范、政策文件要求，在长寿区养老设施布局规划（2015-2025）基础上编制完善养老服务布局发展规划，将规划纳入区国土空间总体规划中统筹考虑并纳入区“十四五”规划，坚持把养老服务设施建设纳入新建居住（小）区配套建设，并与住宅同步规划、同步建设、同步验收、同步使用。已建成城区养老服务设施不足的，应结合城市功能优化和有机更新等统筹规划，盘活利用存量资源改造为养老服务设施。通过购置、租赁和国有闲置资产收回等方式，建设街道社区养老服务中心（站），支持社会办养老机构自主选址建设街道社区养老服务中心（站），并推动设施适老化改造。镇养老服务中心应依托镇敬老院、老年活动中心、闲置学校等，邻近卫生院、公共服务中心等农村公共服务设施规划布局。（责任单位：区规划自然资源局、区民政局、区住房城乡建委、区卫生健康委、区财政局、区国资委、各镇人民政府、街道办事处）

（二）加快设施建设。街镇根据工作目标，及早谋划，及时拟定工作方案并函告民政局，抓紧选址建设，力争提前完成目标任务。城乡养老服务设施要符合《老年人照料设施建筑设计标准》、《重庆市社区居家养老服务全覆盖实施方案》（渝府办发〔2019〕110号）及相关建筑防火设计规范，设备配置要适老化和智能化，配备一定的室外活动场所，并统一标识标牌、统一外观形象、统一功能风格、统一文化氛围。（责任单位：区民政局、区住房城乡建委、区城市管理局，各镇人民政府、街道办事处）

（三）增强运营能力。支持镇（街道）、村（社区）养老服务设施社会化运营，原则上所有城市养老服务中心应由养老机构运营，实施“机构进社区、服务进家庭”全链条服务模式，充分发挥机构养老服务技术优势，设置家庭养老床位，开展标准化居家养老上门服务。在城市，通过公建民营和民办公助的方式，采取“中心带站”运营模式，由街道养老服务中心整合运营辖区所有社区养老服务站，或根据辐射范围，托管运营周边10个左右社区养老服务站；在农村，采取“中心带点”运营模式，由镇养老服务中心输送服务到农村互助养老点、上门服务进家庭，增强养老服务设施运营能力。（责任单位：区民政局、区商务委，各镇人民政府、街道办事处）

（四）提高服务质量。贯彻执行城乡养老服务设施管理服务办法，规范社区居家养老服务内容。争取康复辅具产业到长寿落户，让“长寿造”走进老年人生活。探索开展“中央厨房+社区配送+集中就餐”助餐服务，支持开展社区居家助浴服务，组织开展文化、娱乐、陪伴等精神慰藉服务，鼓励开展老年教育服务，发展社区老年学校，创新开展居家上门助老服务，打造“一刻钟”养老服务便捷生活圈。积极推进智慧养老。依托区养老服务中心成立养老服务指导中心，充实工作力量，并通过购买服务聘请第三方机构、鼓励社会公众参与监督等方式，加强养老服务质量监管，推动社区居家养老服务质量提升。（责任单位：区民政局、区经济信息委、区商务委、区大数据发展局，各镇人民政府、街道办事处）

（五）促进医养结合。支持街道养老服务中心与社区卫生服务中心、镇养老服务中心与镇卫生院一体或邻近规划设置，推进养老服务与医疗服务相结合。社区卫生服务中心、街镇卫生院要加强对老年人的诊疗、体检和健康档案管理，对居家老年人提供家庭签约医生和家庭病床等服务。支持社区卫生服务中心、镇卫生院和社会办医院加强护理及康复能力建设，开办镇（街道）养老服务中心，开设老年病区（床），构建医疗、康复、护理、养老、安宁疗护服务相互衔接的服务模式；支持有条件的镇（街道）养老服务中心开办诊所、护理院等医疗卫生服务设施，逐步提高护理型养老床位比例，到2022年，护理型床位占比不低于50%。鼓励建设社区医养结合型机构，全区至少建设5个社区医养结合型机构，全面提升社区居家医养服务能力和水平。（责任单位：区卫生健康委、区民政局、区医保局，各镇人民政府、街道办事处）

（六）培育服务队伍。加快培养社区居家养老服务管理、保健、护理、康复、营养等专业人才，广泛吸纳社会工作专业人才，有计划地组织社区居家养老服务机构一线服务人员和家庭照护人员开展进修培训。组建社区居家养老服务志愿者队伍，探索“时间银行”制度，整合社区人力资源从事社区居家养老服务。到2022年，培训50名以上养老护理主管、500名以上养老护理员，每年培养引进3名以上养老管理院长。（责任单位：区人力社保局、区教委、区民政局、区财政局，各镇人民政府、街道办事处）
三、保障措施

（一）组织领导。区政府成立由分管副区长任组长的社区居家养老服务全覆盖工作领导小组，负责统筹协调、研究部署、督导推动全区社区居家养老服务全覆盖工作。将社区居家养老服务全覆盖工作作为“保障和改善民生行动计划”目标考核内容，每季度通报工作进展情况。民政、发展改革、财政、住房城乡建设、规划自然资源、卫生健康、人力社保、市场监管等区级部门要加强协调配合，各司其职、各尽其责，共同推动社区居家养老服务全覆盖工作落地落实。强化考核督导，按照“履职照单免责、失职照单问责”责任清单，加强服务监测分析与发展绩效评价，坚持每月督办社区居家养老服务全覆盖相关工作。各镇（街道）要负责整合资源、科学选址，切实做好项目实施和监管检查工作，自文件下发之日起，每月5日前向区领导小组报送《长寿区社区居家养老服务全覆盖推进落实情况表》（附件3）。
（二）资金保障。加大支持力度，将镇（街道）、村（社区）养老服务设施建设资金纳入公共财政预算，合理安排专项资金，将福彩公益金区级留存部分80%以上用于养老服务设施建设、运营补贴和政府购买社区居家基本公共养老服务，撬动和引导社会资本增加建设运营资金投入,形成“政府主导、市场运作、社会参与”的保障格局。区级要建立养老服务产业发展基金，支持养老服务项目建设，多渠道加强养老服务设施建设资金保障。
（三）政策扶持。根据国务院关于推进养老服务发展的有关文件精神，对利用辖区内国有闲置资源建设养老服务设施的，可低偿或无偿使用。完善落实运营补贴制度，将失能老年人家庭成员照护培训纳入政府购买服务目录，根据服务人员配备、服务内容、服务质量和服务反馈等情况，每年对镇（街道）、村（社区）养老服务设施进行服务质量绩效评价，并根据评价结果兑现扶持奖补政策。

附件：1.长寿区街道和社区养老服务设施建设计划表

2.长寿区社区居家养老服务全覆盖工作领导

        小组成员名

3.长寿区社区居家养老服务全覆盖推进落实情 况表
附件1
长寿区社区养老服务设施建设任务计划表

（2019—2022年）

	序号
	镇街名称
	2019年
	2020年
	2021年
	2022年
	合计

	养老服务中心
	养老服务站
	互助
站点
	小计
	养老服务中心
	养老服务站
	互助
站点
	小计
	养老服务中心
	养老服务站
	互助
站点
	小计
	养老服务中心
	养老服务站
	互助
站点
	小计

	1
	菩提街道
	1
	1

	2

	6
	6

	8

	2
	凤城街道
	1
	2
	8
	11

	11

	3
	晏家街道

	1

	1
	1

	7
	8

	9

	4
	江南街道

	1

	3
	4

	4

	5
	渡舟街道

	1

	1
	1

	6
	7

	8

	6
	新市街道

	1

	6
	7

	7

	7
	八颗街道

	1

	9
	10

	10

	8
	长寿湖镇
	1

	8
	9

	9

	9
	云台镇

	1

	1

	5
	5

	6

	10
	葛兰镇

	1

	1

	10
	10
	11

	11
	但渡镇

	1

	1

	7
	7
	8

	12
	邻封镇
	1

	5
	6

	6

	13
	云集镇

	1

	9
	10

	10

	14
	双龙镇

	1

	7
	8

	8

	15
	龙河镇

	1

	1
	1

	1

	16
	16

	18

	16
	海棠镇

	1

	3
	4
	4

	17
	石堰镇

	1

	11
	12
	12

	18
	洪湖镇
	1

	10
	11

	11

	19
	万顺镇

	1

	5
	6
	6

	合计
	5
	6
	31
	42
	8

	37
	45
	3

	37
	40
	3

	36
	39
	166

	养老服务中心：19个，养老服务站：6个，村级站点：141个，共计：166个。

附件2

长寿区社区居家养老服务全覆盖

         工作领导小组成员名单

组  长：李  松  区委常委、区政府党组成员
副组长：廖智辉  区民政局局长

成  员：陶中荣  区发展改革委副主任
        李切勇  区教委副主任
殷  民  区经济信息委副主任
郭  蓉  区民政局副局长
周  磊  区财政局党组成员
唐  克  区人力社保局副局长
车文利  区规划自然资源局副局长
徐晓核  区住房城乡建委副主任
任小平  区城市管理局副局长
黄广木  区商务委副主任
刘江鹏  区卫生健康委副主任
汪  涛  区国资委副主任
雷现用  区市场监管局党组成员、副局长
陈  健  区医保局副局长
顾艳春  区大数据发展局副局长
领导小组办公室设在区民政局，负责领导小组日常工作，由郭蓉同志兼任办公室主任。

附件3

长寿区社区居家养老服务全覆盖推进落实情况表

 重庆市长寿区人民政府办公室         2020年3月 17日印发